



2014年2月期 第3四半期
決算補足資料

- 1．連結損益の推移
- 2．店頭売上高の状況
- 3．設備投資額及び減価償却費の状況
- 4．店舗数の状況
- 5．連結貸借対照表の推移

2014年1月9日

株式会社**プレナス**

1. 連結損益の推移

(単位:百万円、%)

	2011/2期		2012/2期		2013/2期		2014/2期		2014/2期		
	3Q実績	構成比	3Q実績	構成比	3Q実績	構成比	3Q実績	構成比	通期予想	構成比	
売上高	加盟店部門売上高	41,029	44.8	40,269	43.2	39,179	37.3	39,354	34.7	53,000	34.9
	直営店部門売上高	44,582	48.7	47,110	50.5	60,506	57.6	68,581	60.5	91,500	60.3
	・ほっともっと	31,002	33.8	32,447	34.8	43,218	41.1	48,176	42.5		
	・やよい軒	12,071	13.2	12,911	13.8	15,067	14.3	17,765	15.7		
	・しゃぶしゃぶダイニングMK	1,443	1.6	1,690	1.8	2,217	2.1	2,638	2.3		
	その他売上高	99	0.1	100	0.1	108	0.1	252	0.2	500	0.3
フランチャイズ料収入等	5,901	6.4	5,839	6.3	5,300	5.0	5,159	4.6	6,800	4.5	
計	91,612	100.0	93,321	100.0	105,094	100.0	113,347	100.0	151,800	100.0	
売上原価	44,400	48.5	44,694	47.9	49,566	47.2	52,123	46.0	69,800	46.0	
売上総利益	47,212	51.5	48,626	52.1	55,527	52.8	61,224	54.0	82,000	54.0	
販売費及び一般管理費	販売費計	8,462	9.2	8,133	8.7	8,612	8.2	8,826	7.8	11,700	7.7
	・広告宣伝費	2,484	2.7	2,657	2.8	3,132	3.0	3,059	2.7		
	・販売促進費	1,387	1.5	1,040	1.1	1,257	1.2	1,549	1.4		
	・配送費	4,380	4.8	4,225	4.5	4,200	4.0	4,179	3.7		
	・貸倒引当金繰入額	203	0.2	201	0.2	10	0.0	24	0.0		
	人件費計	18,133	19.8	18,859	20.2	23,192	22.1	25,981	22.9	34,500	22.7
	・役員報酬	208	0.2	203	0.2	214	0.2	205	0.2		
	・給料及び賞与	16,185	17.7	17,076	18.3	20,880	19.9	23,297	20.6		
	・賞与引当金繰入額	61	0.1	76	0.1	56	0.1	108	0.1		
	設備費計	8,754	9.6	8,919	9.6	9,697	9.2	10,355	9.1	14,000	9.2
	・賃借料	5,502	6.0	5,371	5.8	5,660	5.4	5,970	5.3		
	・減価償却費	2,463	2.7	2,672	2.9	3,024	2.9	3,315	2.9		
	その他経費計	7,954	8.7	8,250	8.8	9,588	9.1	10,344	9.1	13,800	9.1
・水道光熱費	2,444	2.7	2,638	2.8	3,416	3.3	4,128	3.6			
・支払手数料	2,562	2.8	2,440	2.6	2,315	2.2	2,140	1.9			
・消耗品費	1,094	1.2	1,203	1.3	1,562	1.5	1,453	1.3			
計	43,305	47.3	44,162	47.3	51,091	48.6	55,507	49.0	74,000	48.7	
営業利益	3,907	4.3	4,463	4.8	4,436	4.2	5,716	5.0	8,000	5.3	
営業外収益	320	0.3	403	0.4	333	0.3	674	0.6	600	0.4	
営業外費用	83	0.1	61	0.1	43	0.0	38	0.0	100	0.1	
経常利益	4,143	4.5	4,805	5.1	4,725	4.5	6,353	5.6	8,500	5.6	
特別利益	54	0.1	212	0.2	1	0.0	1	0.0	0	0.0	
特別損失	1,005	1.1	2,118	2.3	1,529	1.5	276	0.2	800	0.5	
税金等調整前四半期純利益	3,192	3.5	2,900	3.1	3,197	3.0	6,078	5.4	7,700	5.1	
法人税等	1,440	1.6	1,321	1.4	1,428	1.4	2,357	2.1	2,900	1.9	
四半期純利益	1,751	1.9	1,578	1.7	1,769	1.7	3,721	3.3	4,800	3.2	

フランチャイズ料収入等には、加盟店からのロイヤリティ収入のほか、経営委託制度(PC制度)に基づく賃貸料収入等が含まれています。

2. 店頭売上高の状況

(単位: 百万円)

	2011/2期 3Q実績	2012/2期 3Q実績	2013/2期 3Q実績	2014/2期 3Q実績	2014/2期 通期予想
ほっともっと	104,694	105,654	114,700	120,432	160,888
やよい軒	12,271	13,097	15,228	17,917	24,388
しゃぶしゃぶダイニングMK	1,444	1,690	2,219	2,638	3,642

3. 設備投資額及び減価償却費の状況

(1) 設備投資額

(単位: 百万円)

	2011/2期 3Q実績	2012/2期 3Q実績	2013/2期 3Q実績	2014/2期 3Q実績	2014/2期 通期予想
連結合計	4,446	3,491	5,520	4,375	6,806

(2) 減価償却費

(単位: 百万円)

	2011/2期 3Q実績	2012/2期 3Q実績	2013/2期 3Q実績	2014/2期 3Q実績	2014/2期 通期予想
販売管理費	2,463	2,672	3,024	3,315	4,579
営業外費用	5	14	12	10	9
その他	199	243	229	201	278
合計	2,668	2,929	3,266	3,528	4,866

4. 店舗数の状況

(単位: 店舗)

	2011/2期 期末実績	2012/2期 期末実績	2013/2期 期末実績	2014/2期 3Q末実績	2014/2期 期末予想
ほっともっと	2,489	2,566	2,659	2,686	2,706
やよい軒	168	190	222	239	255
しゃぶしゃぶ ダイニングMK	19	24	32	35	35
合計	2,676	2,780	2,913	2,960	2,996

都道府県別店舗数 (2014/2期3Q末実績)

(単位: 店舗)

	ほっともっと					前期末 増減	やよい軒		しゃぶしゃぶダイニングMK	
	内訳				RC		PC	FC	内ユニットFC	前期末 増減
北海道	133	48	34	51		12				
東北										
岩手	1	1				0		0		0
宮城	62	19	12	31	2	0		0		0
秋田	13	12	1			0		0		0
山形	32	14	11	7	1	0		0		0
福島	58	21	20	17	3	0		0		0
計	166	67	44	55	6	0		0		0
関東										
茨城	65			65		1		0		0
栃木	62	26	17	19	3	0	5	1		0
群馬	69	33	17	19	6	2	2	0		0
埼玉	139	52	38	49	11	0	12	2		0
千葉	111	28	43	40	13	0	12	0		0
東京	181	80	61	40	11	7	59	2	1	0
神奈川	103	36	27	40	13	5	15	0		0
計	730	255	203	272	57	11	105	5	1	0
中部										
新潟	64	15	23	26	4	0		0		0
石川	5	2		3	3	4	2	2		0
山梨	30	9	5	16	3	0	1	1		0
長野	69	26	18	25	6	0		0		0
岐阜	31	27		4	4	2	2	0		0
静岡	76	48	12	16	5	1	2	0		0
愛知	126	99	7	20	20	11	3	0		0
三重	29	23		6	6	5		0		0
計	430	249	65	116	51	23	10	3		0
近畿										
滋賀	7	5		2	2	2	2	0		0
京都	12	10		2	2	1	9	1		0
大阪	93	82	1	10	10	7	45	3		0
兵庫	58	45	5	8	8	0	6	0		0
奈良	9	8		1	1	0	4	0		0
和歌山	8	7		1	1	1		0		0
計	187	157	6	24	24	11	66	4		0
中国										
岡山	33	32	1			0	4	1		0
広島	25			25		2	11	1		0
山口	66	27	9	30	4	6	1	1	3	1
計	124	59	10	55	4	4	16	3	3	1
四国										
徳島	18	18				0		0		0
香川	34	33		1	1	1		0		0
愛媛	30	30				1		0		0
高知	10	9		1	1	0		0		0
計	92	90	0	2	2	2	0	0		0
九州										
福岡	292	63	32	197	30	3	24	0	17	1
佐賀	59	8	16	35	4	0	2	1	1	0
長崎	95	11	16	68	11	2	3	1	3	1
熊本	103	21	19	63	12	6	6	0	4	0
大分	65	33	22	10	3	3	4	0	2	0
宮崎	56	24	16	16	5	0		0	2	1
鹿児島	66	24	3	39	2	0	3	0	2	1
沖縄	88			88		1		0		0
計	824	184	124	516	67	15	42	2	31	2
合計	2,686	1,109	486	1,091	223	27	239	17	35	3

上記国内店舗のほか、2014/2期3Q末現在(2013年11月末現在)、海外にて以下のとおり店舗展開を行っております。
 中華人民共和国: ほっともっと5店舗、大韓民国: ほっともっと4店舗、タイ王国: やよい軒109店舗
 シンガポール共和国: やよい軒4店舗

5. 連結貸借対照表の推移

(単位:百万円)

	2011/2期	2012/2期	2013/2期	2014/2期	
	期末	期末	期末	3Q末	前期末からの増減
流動資産	30,870	33,074	31,465	33,372	1,906
現金及び預金	21,649	22,805	21,351	21,432	80
受取手形及び売掛金	2,799	3,058	2,749	2,949	199
商品及び製品	4,060	4,839	4,735	6,460	1,724
固定資産	42,675	45,431	49,963	51,283	1,320
有形固定資産	28,810	31,155	33,420	34,018	597
無形固定資産	518	494	452	396	55
投資その他の資産	13,347	13,781	16,090	16,868	777
資産合計	73,546	78,505	81,429	84,655	3,226
流動負債	12,713	14,303	14,550	15,706	1,156
支払手形及び買掛金	4,348	5,019	4,909	6,314	1,405
固定負債	4,703	8,017	9,636	9,828	191
負債合計	17,416	22,320	24,186	25,534	1,348
純資産合計	56,129	56,185	57,242	59,121	1,878
負債純資産合計	73,546	78,505	81,429	84,655	3,226